Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 18 de novembro de  2024 Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL

DE CARANDAÍ, REALIZADA EM DEZOITO DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE

E QUATRO.

Aos dezoito dias do mês de novembro de dois e vinte e quatro, às dezenove

horas e vinte minutos, a Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente,

presidida pelo Vereador Valério Domingos de Sousa. O Presidente convidou a todos

para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário constatou-

se a ausência do Vereador José Vicente e a presença dos demais Vereadores.

Havendo número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a

palavra ao Secretário para a leitura da ata da 38ª Reunião Ordinária. Em única

discussão e votação e foi aprovada por unanimidade dos presentes. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do expediente do dia. PRIMEIRA

PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: Convite da Escola

Municipal “Deputado Sebastião Patrús de Sousa”, para inauguração da biblioteca,

dia 05/12/2024, às 9h. Convite da Escola Municipal “Deputado Sebastião Patrús de

Sousa”, para cerimônia de formatura do 9º do Ensino Fundamental, dia 06/12/2024, às

19h, na Câmara Municipal. Ofício 363/2024, do Gabinete do Prefeito, apresentando o

Projeto de Lei 2460/2024 – Institui o Plano Municipal pela Primeira Infância – PMPI do

Município de Carandaí e contém outras providências. Correspondência da empresa

Carpoda Empreendimentos Ltda.-ME, prestando informações sobre as obras de

calçamento do morro na Comunidade da Ressaca. Ofício 309/2024, da Vereadora

Virgínia, apresentando a Emenda Modificativa 1 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima

a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de

2025 e dá outras providências. Ofício 310/2024, do Vereador Israel, apresentando a

Emenda Aditiva 2 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do

município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

Ofício 314/2024, dos Vereadores Cor Jesus, Éder, José Vicente, Luiz Antônio,

Marcos Felipe, Naamã, Pedro Marconi e Valério apresentando a Emenda Aditiva 3

ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de

Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício

315/2024, do Vereador Luiz Antônio, apresentando a Emenda Aditiva 4 ao Projeto de

Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o

exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício 316/2024, dos

Vereadores José Vicente, Luiz Antônio e Marcos Felipe, apresentando a Emenda

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 18 de novembro de  2024 Página 2

Aditiva 5 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município

de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício

317/2024, dos Vereadores Felipe Costa, José Vicente, Marco Felipe, Naamã e

Virgínia, apresentando a Emenda Aditiva 6 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a

receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025

e dá outras providências. Ofício 318/2024, dos Vereadores Israel e Virgínia,

apresentando a Emenda Aditiva 7 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa

a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras

providências. Ofício 319/2024, dos Vereadores Felipe Costa e Virgínia,

apresentando a Emenda Aditiva 8 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa

a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras

providências. Ofício 320/2024, dos Vereadores Cor Jesus, José Vicente, Marcos

Felipe, Naamã, Valério e Virgínia, apresentando a Emenda Aditiva 9 ao Projeto de Lei

2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o

exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício 321/2024, do Vereador

Marcos Felipe, apresentando a Emenda Aditiva 10 ao Projeto de Lei 2438/2024 –

Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro

de 2025 e dá outras providências. Ofício 322/2024, dos Vereadores José Vicente e

Marcos Felipe, apresentando a Emenda Aditiva 11 ao Projeto de Lei 2438/2024 –

Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro

de 2025 e dá outras providências. Ofício 323/2024, do Vereador Marcos Felipe,

apresentando a Emenda Aditiva 12 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e

fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá

outras providências. Ofício 324/2024, do Vereador Marcos Felipe, apresentando a

Emenda Aditiva 13 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do

município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

Ofício 325/2024, do Vereador Marcos Felipe, apresentando a Emenda Aditiva 14 ao

Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí

para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício 326/2024, do

Vereador Marcos Felipe, apresentando a Emenda Aditiva 15 ao Projeto de Lei

2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o

exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício 327/2024, dos

Vereadores Cor Jesus, Felipe Costa e Marcos Felipe, apresentando a Emenda

Aditiva 16 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do

município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 18 de novembro de  2024 Página 3

Ofício 328/2024, do Vereador Valério, apresentando a Emenda Aditiva 17 ao Projeto

de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o

exercício financeiro de 2025 e dá outras providências. Ofício 329/2024, do Vereador

José Vicente, apresentando a Emenda Aditiva 18 ao Projeto de Lei 2438/2024 –

Estima a receita e fixa a despesa do município de Carandaí para o exercício financeiro

de 2025 e dá outras providências. Ofício 330/2024, do Vereador Israel, apresentando

a Emenda Aditiva 19 ao Projeto de Lei 2438/2024 – Estima a receita e fixa a despesa

do município de Carandaí para o exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

Requerimento 114/2024, da Vereadora Virgínia. Requerimento 115/2024, da

Vereadora Virgínia. Requerimento 116/2024, da Vereadora Virgínia. Requerimento

117/2024, dos Vereadores Marcos Felipe e Virgínia. Indicação 119/2024, da

Vereadora Virgínia. Ofício 313/2024, do Vereador Luiz Antônio. DESPACHO DAS

CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à disposição dos Vereadores todas as

correspondências recebidas, informando que estariam na Secretaria. Encaminhou o

Projeto de Lei 2460/2024 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Direitos

Humanos, do Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza e de Educação, Cultura,

Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou a Emenda Modificativa 1 e as

Emendas Aditivas de 2 a 19 ao Projeto de Lei 2438/2024 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas. SEGUNDA

PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES: O

Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Sustentável

pela aprovação do Projeto de Lei 738/2024 – Altera a Lei 2189/2015, que dispõe sobre

a criação da Feira Livre, Artesão e do Produtor Rural, do município de Carandaí e dá

outras providências. Em primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por

unanimidade dos presentes. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das

Comissões de Legislação, Justiça e Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de

Contas pela aprovação da Emenda Modificativa Nº 1 ao Projeto de Lei nº 2429/2024

– Altera dispositivos da Lei nº 2583, de 27 de dezembro de 2023, que “Estima a receita

e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024”. Em primeira e segunda

discussões e votações, foi aprovada por sete votos favoráveis e dois votos contrários.

O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de Legislação, Justiça e

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas pela aprovação do Projeto

de Lei nº 2429/2024 – Altera dispositivos da Lei nº 2583, de 27 de dezembro de 2023,

que “Estima a receita e fixa a despesa para o exercício financeiro de 2024”. Em

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 18 de novembro de  2024 Página 4

primeira e segunda discussões e votações, foi aprovado por oito votos favoráveis e um

voto contrário. O Secretário procedeu a leitura dos pareceres das Comissões de

Legislação, Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana

pela aprovação do Projeto de Lei 2433/2024 – Dá denominação a viaduto. Em

primeira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade dos presentes. Em

segunda discussão, a Vereadora Virgínia solicitou vista, sendo o pedido deferido pelo

Presidente. O Vereador Luiz Antônio solicitou vista ao Projeto de Lei 2447/2024 –

Altera dispositivos que menciona na Lei Municipal 2295, de 23 de outubro de 2018, que

instituiu o Estatuto dos servidores públicos civis do Município de Carandaí e dá outras

providências e ao Projeto de Lei 2448/2024 – Dispõe sobre o sistema de controle

interno do Poder Executivo do Município de Carandaí – SCI e contém outras

providências, sendo o pedido deferido pelo Presidente. Requerimento 114/2024, da

Vereadora Virgínia, reiterando o Requerimento 96/2024, onde solicita ao Poder

Executivo informações sobre o SEMATTEA. Em única discussão e votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento 115/2024, da Vereadora Virgínia,

reiterando o Requerimento 101/2024, onde solicita ao Poder Executivo informações

sobre recursos enviados pela SES. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 116/2024, da Vereadora Virgínia, reiterando o

Requerimento 102/2024, onde solicita ao Poder Executivo informações sobre ações

quanto às queimadas no Município. Em única discussão e votação, foi aprovado por

unanimidade. Requerimento 117/2024, dos Vereadores Marcos Felipe e Virgínia,

solicitando ao Poder Executivo informações sobre empresa responsável pelo processo

de escolha de diretoras. Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade.

Indicação 119/2024, da Vereadora Virgínia, apontando ao Poder Executivo a

necessidade de melhorias em calçamento no estacionamento da Praça Vô Costa. Em

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Ofício 313/2024, do

Vereador Luiz Antônio, apresentando justificativa de ausência em reunião ordinária.

Em única discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. Não havendo vereador

Inscrito na Palavra Livre, o Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO,

afirmando que a Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao

Secretário que procedesse a chamada final, constatando-se a ausência do Vereador

José Vicente e a presença dos demais Vereadores. O Presidente declarou encerrada a

reunião às vinte horas e quarenta minutos. O conteúdo integral desta reunião encontra-

se gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Éder Damasceno Silva, Secretário,

Ata da 39ª Reunião Ordinária, em 18 de novembro de  2024 Página 5

solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 18 de novembro de 2024.

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA
– Presidente –

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA
– Vice-Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA
– Secretário –